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1 Úvod
Dne 1.5.2009 vypršelo tzv. první přechodné období, kdy měla Česká

republika sjednanou výjimku ze zákazu omezení volného pohybu kapitálu.

Proto se toto téma stalo opět diskutovaným, a to i v rovině souladu

komunitárního práva s právním řádem České republiky.

Nabývání věcí nemovitých do vlastnictví je v České republice obecně

upraveno především právními normami soukromého práva, zejména pak

zákonem č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, v platném znění, (dále jen

„Občanský zákoník“) a zákonem č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník,

v platném znění, (dále jen „Obchodní zákoník“). Tyto právní normy

upravují příslušné smluvní typy a další právní tituly převádění vlastnického

práva k věcem nemovitým mezi subjekty soukromého práva.

V případě, že nemovitost nabývá cizinec, jedná se o soukromoprávní vztah

s mezinárodním prvkem, který je dán tím, že zde existuje vztah k zahraničí

u subjektu právního vztahu, tedy že „účastník právního vztahu je cizí státní

příslušník, nebo bydlí v zahraničí, právnická osoba byla založena podle

cizího práva, nebo má sídlo v zahraničí“1. Na takový právní vztah se tedy

budou vztahovat i další právní normy, které upravují právní postavení

cizinců v České republice a jejich vystupování v soukromoprávních

vztazích.

1.1 Základní právní předpisy upravující nabývání nemovitostí
cizozemci v České republice

1.1.1 Vnitrostátní právní prameny
Čl. 11 odst. 1 Listiny základních práv a svobod (dále jen „Listina“)

zaručuje každému právo vlastnit majetek. Vzápětí ve druhém odstavci

tohoto článku umožňuje Listina, aby zákon stanovil, že některé věci mohou

1 Kučera, Z. :Mezinárodní právo soukromé. Brno: Doplněk a Aleš Čeněk, s.r.o., 2008, s. 18.
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mít ve vlastnictví pouze občané České republiky či právnické osoby se

sídlem v České republice. Z těchto ustanovení vyplývá, že omezit nabývání

některých věcí do vlastnictví lze právní normou zákonné síly.2 U nabývání

nemovitostí cizozemci je toto omezení v současné době obsaženo

především ve dvou zákonech, a sice zákoně č. 95/1999 Sb. o podmínkách

převodu zemědělských a lesních pozemků z vlastnictví státu na jiné osoby,

v platném znění (dále jen „Zákon o podmínkách převodu zemědělských

pozemků“), a zejména pak v zákoně č. 219/1995 Sb., devizový zákon,

v platném znění, (dále jen „Devizový zákon“).

1.1.2 Evropské právní prameny
Dále se na nabývání nemovitostí cizozemci v České republice vztahují

komunitární předpisy, zejména pak Akt o podmínkách přistoupení České

republiky k Evropské unii (dále jen „Akt o přistoupení“), který je přílohou

Smlouvy o přistoupení České republiky a dalších států k Evropské unii

(dále jen „Smlouva o přistoupení“), a ve kterém byla zakotvena pro

Českou republiku výjimka ze zákazu omezení volného pohybu kapitálu,

jenž je upraven ve čtvrté kapitole Smlouvy o fungování Evropské unie

(dále jen „Lisabonská smlouva“), a který byl dříve upraven ve Smlouvě o

založení Evropských společenství.

1.2 Imperativní povaha norem upravující nabývání nemovitostí
cizozemci v České republice

Státy mají odjakživa tendenci více či méně regulovat či alespoň evidovat

majetkové převody nemovitých věcí mezi jednotlivými právními subjekty.

Zvláště pak je zřejmá tendence, pokud se týká nabývání nemovitostí,

chránit a posilovat právní postavení osob žijících na jejich vlastním území,

oproti osobám žijícím v zahraničí. Téměř po celou dobu historie

československého a posléze českého právního řádu bylo nabývání

nemovitostí cizozemci omezeno a vázáno na splnění určitých podmínek či

2 Pavlíček, V.: Ústava a ústavní řád České republiky - komentář. Praha: Linde, 2002, s. 122-123.
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na vydání povolení příslušného státního orgánu, popřípadě přímo omezeno

na jednotlivé výjimky ze zákazu nabývání nemovitostí cizozemci, čímž byl

český trh s nemovitostmi chráněn proti zahraničním právním subjektům s

mnohdy větší ekonomickou silou.

Nabývání nemovitostí cizozemci bylo a je upraveno v českém právním

řádu imperativními normami, které přímo neupravují práva a povinnosti

účastníků soukromoprávních vztahů, avšak jejich použití má zásadní

důsledky pro postavení subjektů soukromoprávních vztahů.

Imperativní normy jsou normy nutně použitelné bez ohledu na to, jakým

právem se řídí příslušný soukromoprávní vztah. Zejména se jedná o normy

správního a finančního práva. Ačkoliv tyto veřejnoprávní normy neupravují

přímo právní postavení subjektů v soukromoprávních vztazích, teorie

mezinárodního práva soukromého se musí zabývat „významem a účinky

používání těchto norem pro právní úpravu soukromoprávních poměrů

s mezinárodním prvkem.“3 Státy totiž, ve snaze hájit vlastní zájmy,

z nejrůznějších důvodů zasahují do soukromoprávních vztahů

s mezinárodním prvkem právě těmito imperativními normami a byla by

chyba ignorovat jejich praktické dopady na postavení subjektů těchto

právních vztahů.

V případě nabývání nemovitostí cizozemci v České republice jsou těmito

imperativními normami zejména normy finančního práva, konkrétně

Devizový zákon, zejména jeho ustanovení obsažená v §17, a dále pak

případně normy daňového práva, tedy zákon č. 257/1992 Sb., o dani

dědické, dani darovací a dani z převodu nemovitostí. Co se týče

zemědělských pozemků (pozemky tvořící zemědělský půdní fond,

pozemky do něj náležející, a dále pozemky plnící funkci lesa), je jejich

3 Kučera, Z.: Mezinárodní právo soukromé. Brno: Doplněk a Aleš Čeněk, s.r.o., 2008, s. 235.

8

nabývání cizozemci upraveno Zákonem o podmínkách převodu

zemědělských pozemků.

Důvodem, proč stát zasahuje právě do těchto soukromoprávních vztahů

s mezinárodním prvkem, jejichž předmětem je nemovitost, je zejména

snaha chránit vlastní trh s nemovitostmi. To má význam zejména v těch

případech, kdy kupní síla zahraničních právních osob, tedy cizozemců je

silnější, než kupní síla tuzemců a je přitom potřeba zachovat dostupnost

zejména bytového fondu, ale i dalších nemovitostí právním subjektům

trvale pobývajícím na území státu, kde se předmětné nemovitosti nacházejí.

Imperativní norma má tu povahu, že neustupuje cizímu právu, ale použije

se vždy na otázku, na kterou se vztahuje. Nelze její aplikaci vyloučit

použitím jiného právního řádu.4 I kdyby si subjekty soukromoprávního

vztahu ve smlouvě smluvily, že se jejich právní postavení bude řídit cizím

právním řádem, avšak předmětem tohoto právního vztahu by byl převod

vlastnictví k nemovitosti umístěné v České republice a nabyvatelem by byl

cizozemec, tímto cizím právním řádem určeným ve smlouvě by se řídily

pouze obligačně právní účinky právního vztahu, avšak §17 Devizového

zákona by se na právní postavení těchto subjektů vztahoval vždy.

Imperativní normy je třeba odlišovat od kogentních norem. Kogentní

normy se totiž nemusí na otázky, které upravují, použít vždy. Kogentnost

normy znamená, že se subjekty soukromoprávního vztahu nemohou od

jejích ustanovení odchýlit vlastním smluvním ujednáním. Na druhou stranu

aplikace kogentní normy může být nahrazena aplikací jiné kogentní normy,

který je součástí jiného právního řádu v případech, kdy si smluvní strany

pro daný právní vztah sjednají cizí rozhodné právo. Jinými slovy to

znamená, že se tato norma použije pouze v případě, že se soukromoprávní

vztah řídí právním řádem, jehož je daná kogentní norma součástí. Naproti

4 Kučera, Z.: Mezinárodní právo soukromé. Brno: Doplněk a Aleš Čeněk, s.r.o., 2008, s. 235 - 237.
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tomu aplikaci imperativní, neboli nutně použitelné právní normy nelze

vyloučit ani aplikací jiného právního řádu na daný právní vztah, neboť její

působnost se odvíjí od její samotné povahy.

Imperativnost konkrétně §17 Devizového zákona vyplývá z územní

působnosti tohoto ustanovení. Jeho působnost se bez dalšího vztahuje na

veškeré nemovitosti nacházející se na území České republiky, pokud je

nabývá do vlastnictví cizozemec. Bude se tedy aplikovat vždy na


[…]


upravuje aktuální znění Devizového zákona. Proto nebyla tato transpozice

komunitárního práva do Devizového zákona správná a po celé první

přechodné období nebyl Devizový zákon v souladu s komunitárním

právem. Přes to Evropská komise s Českou republikou nezahájila řízení o

chybné recepci komunitárního práva, navzdory tomu, že dle Aktu o

přistoupení mělo být dodržování přechodného období po třech letech

Evropskou komisí a Radou EU přezkoumáno.

Přechodné období skončilo v roce 2009. Datum 1.5.2009 bylo

v problematice nabývání nemovitostí cizozemci zlomové. K tomuto dni

totiž dle Aktu o přistoupení a dle Lisabonské smlouvy měl český právní řád

umožňovat zcela volné nabývání nemovitostí (s výjimkou zemědělských a

lesních pozemků) cizozemci v České republice, a to nejen pro občany

ostatních členských států Evropské unie, ale i pro občany všech ostatních

třetích států. To vše vyplývá především z čl. 63 Lisabonské smlouvy, který
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stanoví, že „v rámci této kapitoly jsou zakázána všechna omezení pohybu

kapitálu mezi členskými státy a mezi členskými státy a třetími zeměmi.“83

Česká republika však tuto úpravu do svého právního řádu netransponovala,

a tak nyní v oblasti nabývání nemovitostí cizozemci panuje příkrý nesoulad

mezi vnitrostátním právem a komunitárním právem. De lege ferenda by

tedy měl zákonodárce co nejrychleji přijmout navrhovanou novelu

Devizového zákona, která by zrušila druhý odstavec §17 obsahující

omezení nabývání nemovitostí (s výjimkou zemědělských pozemků). Poté

bude český právní řád v souladu s komunitárním právem.

Je třeba ovšem zdůraznit skutečnost, že bez ohledu na omezení obsažená

v Devizovém zákoně mohou všichni cizinci, tedy jak cizozemci z ostatních

členských států Evropské unie, tak i cizozemci pocházející ze všech

ostatních třetích států, nabývat tuzemské nemovitosti bez omezení právě již

od 1.5.2009, a to na základě přímé aplikovatelnosti a aplikační přednosti

Lisabonské smlouvy a Aktu o přistoupení. Fakticky je tak ustanovení §17

odst. 2 Devizového zákona neaplikovatelné a dne 1.5.2009 došlo na

základě primárních komunitárních pramenů práva k největší liberalizaci a

největší změně vůbec v historii nabývání nemovitostí v České republice.

Přijetí novely Devizového zákona má tedy potud zejména ten význam, že

se tak Česká republika vyhne „případným negativním finančním dopadům

oprávněných žalob cizinců o náhradu škody či z hrozícího řízení proti

České republice z podnětu Evropské komise.“84

Závěrem je ještě nutné podotknout, že právní úprava nabývání

zemědělských a lesních pozemků v Devizovém zákoně je v souladu

s výjimkou vyjednanou v Aktu o přistoupení. Výjimka pro tyto druhy

pozemků vyprší v roce 2011. Česká republika má přitom možnost požádat

83 Článek 63 Smlouvy o fungování Evropské unie.
84 Racková, G.: Nabývání nemovitostí cizinci po 1. květnu 2009, www.profit.cz,30.7.2009.
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o její prodloužení až o tři roky. Pokud se tak stane, dá se předpokládat, že

to bude v dohledné době. Pro to, aby byla výjimka prodloužena, musí

Česká republika prokázat „vážné narušení, nebo hrozbu vážného narušení

trhu se zemědělskou půdou v České republice.“ 85

Z výše uvedených skutečností je tedy zřejmé, že rok 2009 byl

v problematice nabývání nemovitostí cizozemci zlomový a v oblasti trhu

s nemovitostmi se Česká republika teprve dnem 1.5.2009 skutečně

začlenila do společného trhu v rámci EU. Poté co vyprší výjimka sjednaná

pro zemědělské a lesní pozemky bude toto začlenění úplné.

85 Příloha I. Aktu o podmínkách přistoupení – příloha č. V, Kapitola 2 – Volný pohyb kapitálu.
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Name of the thesis in English: The real property acquisitions by the
non-residents in the Czech Republic.

This thesis tries to resume the development of the legal regulation of real

property acquisitions by non-residents in Czech Republic because this topic

became very important by the 1st of May 2009, when the first transition

period of exemption from the free movement of capital within EU has

ended in Czech Republic.

At the beginning of the thesis I am trying to set up the topic from the view

of the theory of International Private Law. In this part the thesis explains

aspects of imperative law regulations which have to be applied every time,

no matter which law rules the contract. Then the thesis explains the

difference between obligation statute of the contract and effects of the

contract on property rights, especially on the ownership transfer with

respect to the regulations included in the Act on international private law.

In next chapter the thesis summarizes the development of the legal

regulation of real property acquisitions by non-residents before the Czech

Republic enters in EU. This part simply describes and explains single Acts

and other regulations which were in force in the past.

In the following chapter the thesis summarizes the present legal regulation

included in the Act 219/1995 Coll., foreign exchange Act with respect to

changes resulting from the fact that Czech Republic has joined the

European Union. Then the thesis compares Czech legal regulation of

acquisitions of real property by non-residents with the law of European

Union and shows disharmonies between Czech law and European law

concerning the topic. Then I try to explain which regulation applies for the

real property acquisitions by non-residents and I set up the reasons of the

result.

65

Before the conclusion the thesis considers with the acquisitions of

agricultural lands and forests by non-residents because these lands has the

own regulation in the Act 219/1995 Coll., foreign exchange Act and other

Acts concerning agricultural lands.

The conclusion of thesis simply summarizes all facts considered in whole

text and also considers with the de lege ferenda resolution resulting from

the present situation of disharmony between Czech law and European law

which results from the lack of transposition of the regulation of European

law to Czech law.
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