Posudek vedoucího diplomové práce – Nabývání nemovitostí cizozemci v České republice

Tématem předložené diplomové práce je Nabývání nemovitostí cizozemci v České republice. Kolega Jakub Blažek se ve své práci, která má rozsah 59 stran, zabývá právními otázkami, které vznikají při nabývání nemovitostí cizozemci v České republice.

Rozebíraná problematika, tedy otázka související s volným pohybem kapitálu a osob, představuje aktuální téma a to zejména v souvislosti s přechodnými obdobími, která byla smluvena v Dohodě o přistoupení. Autor si tedy vybral téma aktuální, které ještě nebylo v odborné literatuře dostatečně zpracováno.

Autor práci rozdělil do třech logických celků.

V první části se zabývá teoretickými otázkami, které souvisí s daným tématem – imperativní povaha norem upravujících nabývání nemovitostí, definice pojmu cizozemec a pojmu nemovitost.

Ve druhé části své diplomové práce se autor zabývá vývojem právní úpravy v této oblasti. Tento vývoj popisuje až do dnešní doby.

Ve třetí části práce, kterou lze označit za stěžejní, se autor zabývá rozбором stávající právní úpravy nabývání nemovitostí cizozemci. V této části práce lze ocenit zejména rozbor současné právní úpravy v devizovém zákoně a poukázání na její rozpor s komunitární úpravou (str. 40).

Při zpracování práce prokázal autor dostatek teoretických znalostí a to jak v oblasti obecných otázek občanského práva (nemovitosti) a finančního práva (pojem cizozemec), tak i na poli mezinárodního práva soukromého. Autorovi se dle mého názoru podařilo v základní rovině postihnout uzlové body rozebírané problematiky a poukázat na zásadní praktické problémy - např. otázka vydávání karet EU (str. 34).

Co se týče jazykové a stylistické úrovně a úpravy práce, tak nemám žádných výhrad.

Výběr literatury považuji za dostatečný. Autor čerpal výhradně z české literatury, což lze s ohledem na téma chápat. Mohl však dle mého názoru použít zahraniční literaturu buďto pro komparaci se zahraniční právní úpravou anebo pro poukázání na názor zahraniční literatury na českou právní úpravu.

Co lze snad práci vytknout, je to, že autor se ve své práci nezabývá kolizní úpravou obsaženou v Římské úmluvě a v nařízení Řím I, tedy normách, které se na okruh vztahů, které jsou předmětem autorovy diplomové práce, aplikují.

V rámci obhajoby své diplomové práce by se autor měl vyjádřit k otázce aplikace nařízení
Řím I na nabývání nemovitostí cizozemci v České republice.

Práci doporučuji k obhajobě, a pokud bude úspěšně obhájena, tak navrhuji kvalifikační stupeň
výborně.

V Praze dne 3.5.2010

Univerzita Karlova, Právnická fakulta, Katedra obchodního práva
JUDr. Jan Brodec, LL.M. Ph.D.